

Folkekirken's arbejde med nydanskere

Folkekirken's Migrantsamarbejde

På Frederiksberg ligger Folkekirken's Mellemkirkelige Råd, som Folkekirken's Migrantsamarbejde er en del af. Migrant-samarbejdets kerneopgave er at gøre arbejdet med nydanskere til en del af folkekirken's hverdag. Dette gør vi ved at være et nationalt ressourcecenter og samarbejdsnetværk for alle i folkekirken, som har fokus på at være kirke blandt de mere end 900.000 indvandrere og efterkommere, som bor i Danmark. Folkekirken's Migrantsamarbejde bidrager med samarbejde, netværk, viden og erfaringsudveksling. Formålet er at styrke det lokale arbejde, som foregår i folkekirken. Migrantsamarbejdet kan opdeles i tre områder:

Sekretariatet

Folkekirken's Migrantsamarbejdes sekretariat er sat i verden for at have det nationale overblik over, hvad der findes af migrantarbejde i folkekirken og ud fra det dele viden, tilbyde rådgivning og styrke de faglige netværk, der findes på området.

På sekretariatet er der ansat to medarbejdere, Søren Dalsgaard og Lucas Skræddergaard. Søren er uddannet teolog og cand.mag. i Afrikastudier. I sin fritid sidder han med i Kíngo Sogns Menighedsråd, Nørrebro Provstiudvalg, og Københavns Stifts udvalg for religionsmøde. Det afspejler meget godt hans interesse for og erfaring med at tænke i strategi og strukturer, og han er altid klar til at hjælpe sogne, provstier og stifter med at finde frem til den struktur, som passer hos dem.

Lucas er uddannet religionshistoriker, men har også taget fag indenfor religionssociologi. Han kom til Migrant-samarbejdet fra KIT – Kirkernes Integrations Tjeneste, og har bl.a. derfra et stort kendskab til migrantkirkerne i Danmark. I det daglige Lucas trækker på sine mange års erfaringer med ungdomspolitisk- og andet organisationsarbejde, og han er god til at tænke i løsninger og relationer. I særdeleshed når det kommer til konkrete udfordringer.

Ressourcenetværket

Sekretariatet understøtter netværket af ressourcepersoner i migrantarbejdet. Netværket består af 1-3 ressourcepersoner fra hvert stift, som er udpeget af biskoppen. De udpegede kan være præster, ansatte eller frivillige. Fælles for dem er, at de har særlig viden og erfaring fra arbejdet med nydanskere. Ressourcepersonerne tilbyder rådgivning, faciliterer faglige netværk og koordinerer arbejdet i stifterne. Netværket mødes to gange om året, hvor der både diskuteres lokale og nationale udfordringer. På den måde fun-



gerer de som bindeled mellem sekretariatet og det lokale arbejde i folkekirken's sogne og provstier.

Samarbejdsnetværket

Det egentlige migrantarbejde er det, der foregår i sogne, provstier og kirkelige organisationer, hvor man rækker ud til nydanskere. Arbejdet kan have mange former, fx sprogcaféer, tværkulturelle middage, internationale gudstjenester, sommerlejre, boligsociale aktiviteter eller samarbejde med migrantmenigheder. Dette arbejde forsøger Migrant-samarbejdet at bakke op om og støtte efter bedste evne. Det kan ske igennem at dele gode råd og erfaringer fra et sogn eller sted til et andet. Eller ved at skabe relationer eller netværk mellem dem, der står midt i praksis.

Hvordan kan I bruge migrantsamarbejdet?

Sekretariatet i Folkekirken's Migrantsamarbejde står klar med redskaber og vejledning til menigheder, der ønsker at inkludere nydanskere i kirkens liv. Det mest kendte er nok folkekirken's liturgier og ritualer, der i dag er oversat til engelsk, tysk, italiensk, fransk, spansk, hollandsk, rumænsk, polsk, arabisk, farsi og ukrainsk. Andre materialer på forskellige sprog, som Migrantsamarbejdet har udviklet, er bl.a. folderen ”Træd indenfor! Folkekirken er åben”, der introducerer folkekirken samt et informationsmateriale om konfirmation. Derudover står sekretariatet klar med støtte i specifikke situationer, der måske er blevet lidt kringledede på grund af sproglige barrierer, og rådgivning m.m. Alt sammen med det formål at gøre det lettere for kirker landet over at byde alle velkommen. •

Følg dem på
facebook.com/migrantsamarbejde